
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

S E R V I Z I O  LAVORI PUBBLICI 
 
 
N. …504...  
 

 
OGGETTO: 

- OPERE DI MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO SI PRAY; 

- CUP: D51B21000360001; 

- CIG: 8807475E48; 

- APPROVAZIONE SECONDA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO  
D’OPERA – DLGS 50/2016, ARTICOLO 106, COMMA 1, LETTERA C) -. 

Data     31/12/2021 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Premesso che con determina 203 in data 15/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo delle 
opere in oggetto con il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 33.300,00 

A1) a base d'asta 31.065,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.235,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  16.700,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  

8.000,00 

B2) collaudo strutturale 1.000,00 

B3) contributo 4% su B1 + B2 360,00 

B4) IVA 22% su B1 + B2 + B3 2.059,20 

B5) accantonamento per accordi bonari  999,00 

B6) fondo incentivante ai sensi ex art 113 532,80 

B7) IVA 10% sui lavori 3.330,00 

B8) arrotondamenti ed imprevisti 419,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
 
Vista la determina n. 217 del 25/6/21 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
definitivamente alla ditta EDIL A-Z srl per l’imkporto di €. 33.300,00 oltre IVA; 
Vista la lettera commerciale n. 2282 in data 8/7/21 con cui veniva comunicato ufficialmente 
l’affidamento delle opere in questione alla ditta EDIL a-Z srl per l’importo di €. 33.300,00 oltre 
IVA; 
 



 
 
 
 
Considerato che con determinazione n. 395 del 22/10/2021 è stata approvata prima perizia di 
variante con modifiche al quadro tecnico economico, come sotto riportato: 

descrizione Importo in €. 
QTE di progetto 

Importo in €. 
QTE di perizia 

A) Importo lavori 33.300,00 35.707,53 

A1) a base d'asta 31.065,00 33.472,53 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.235,00 2.235,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  16.700,00 14.292,47 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, 
contabilità, CRE, adempimenti di sui al Dlgs 
81/2008  

8.000,00 8.000,00 

B2) collaudo strutturale 1.000,00 0 

B3) contributo 4% su B1 + B2 360,00 320,00 

B4) IVA 22% su B1 + B2 + B3 2.059,20 1.830,40 

B5) accantonamento per accordi bonari  999,00 0 

B6) fondo incentivante ai sensi ex art 113 532,80 571,32 

B7) IVA 10% sui lavori 3.330,00 3.570,75 

B8) arrotondamenti ed imprevisti 419,00 0 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 50.000,00 
 
 
Atteso che in fase di contabiliazzazione si è reso opportuno disporre modifica all’aliquota IVA 
applicata alle opere e, pertanto, si è resa necessaria la stesura di seconda perizia di  variante in corso 
d’opera ai sensi del comma 1 lettera c) dell’articolo 106 del DLgs 50/2016; 
 
 
Vista  la seconda perizia di variante depositata in data 31/12/2021 da parte dello studio Fauda 
Pichet Ing. Marco di Borgosesia, tecnico incaricato, la quale presenta il seguente qte di raffronto: 

descrizione Importo in €. 
QTE di progetto 

Importo in €. 
QTE di perizia 1 

Importo in €. 
QTE di perizia 2 

A) Importo lavori 33.300,00 35.707,53 32.235,00 

A1) a base d'asta 31.065,00 33.472,53 30.000,00 

A2) per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

2.235,00 2.235,00 2.235,00 

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE  

16.700,00 14.292,47 17.765,00 

B1) spese tecniche per 
progetto prel/def/esec, DL, 
contabilità, CRE, adempimenti 
di sui al Dlgs 81/2008  

8.000,00 8.000,00 7.992,00 

B2) collaudo strutturale 1.000,00 0 0 

B3) contributo 4% su B1 + B2 360,00 320,00 319,68 

B4) IVA 22% su B1 + B2 + B3 2.059,20 1.830,40 1.828,57 



B5) accantonamento per 
accordi bonari  

999,00 0 0 

B6) fondo incentivante ai sensi 
ex art 113 

532,80 571,32 532,80 

B7) IVA sui lavori 3.330,00 3.570,75 7.091,70 

B8) arrotondamenti ed 
imprevisti 

419,00 0 0,25 

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Ed è composta da: 
a) Relazione tecnica; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Quadro di raffronto; 
d) Atto di sottomissione; 
e) Tavole T1, T2, T3, T4 e T5; 

 
Rimarcato che la seconda perizia di variante in corso d’opera risulta pienamente congrua, vedi 
relazione tecnica allegata alla perizia stessa, e rientra nei disposti di cui al comma 1 lettera c) 
dell’articolo 106 del DLgs 50/2016; 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta EDIL A-Z  srl; 
Visto il DLgs 50/2016; 
Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2021 e Pluriennale 2021/23, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34  in data 21/12/2020; 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
Dato atto che il Responsabile della Spesa ha effettuato le necessarie verifiche in ordine agli 
stanziamenti di cassa, secondo i disposti di cui all’art 183 comma 8 del Dlgs 267/2000; 
Vista la determinazione sindacale n. 02 del 28/05/2019 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni 
di cui al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a 
seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di PRENDERE ATTO  di quanto esposto in premessa; 
 
2. di APPROVARE  l'allegata seconda perizia di variante in corso d’opera depositata in data 
18/10/2021 dallo studio Fauda Pichet Ing. Marco di Borgosesia, tecnico incaricato, la quale presenta 
il seguente qte di raffronto: 

descrizione Importo in €. 
QTE di progetto 

Importo in €. 
QTE di perizia 1 

Importo in €. 
QTE di perizia 2 

A) Importo lavori 33.300,00 35.707,53 32.235,00 

A1) a base d'asta 31.065,00 33.472,53 30.000,00 

A2) per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

2.235,00 2.235,00 2.235,00 

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE  

16.700,00 14.292,47 17.765,00 

B1) spese tecniche per 
progetto prel/def/esec, DL, 
contabilità, CRE, adempimenti 
di sui al Dlgs 81/2008  

8.000,00 8.000,00 7.992,00 

B2) collaudo strutturale 1.000,00 0 0 



B3) contributo 4% su B1 + B2 360,00 320,00 319,68 

B4) IVA 22% su B1 + B2 + B3 2.059,20 1.830,40 1.828,57 

B5) accantonamento per 
accordi bonari  

999,00 0 0 

B6) fondo incentivante ai sensi 
ex art 113 

532,80 571,32 532,80 

B7) IVA sui lavori 3.330,00 3.570,75 7.091,70 

B8) arrotondamenti ed 
imprevisti 

419,00 0 0,25 

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Ed è composta da: 
a) Relazione tecnica; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Quadro di raffronto; 
d) Atto di sottomissione; 
e) Tavole T1, T2, T3, T4 e T5; 

 
 
3. di DARE ATTO : 

a) di un incremento di €. 3.472,53 delle somme a disposizione previste nel qte rispetto a 
quanto previsto in sede di prima perizia di variante; 
b) di una riduzione di €.  3.472,53 delle spese per opere rispetto a quanto previsto in sede di 
prima perizia di variante; 
c) che la compensazione delle spese predette comporta l’invarianza dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

 
4. di IMPUTARE: 

a) la spesa totale di complessivi €. 39.326,70, adeguando l’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 395/2021, sul Bilancio esercizio 2021 come segue: 

ANNO N. IMP. EX CAP IMP. LORDO IMP. IVA 

2021 323 7230/2/5 39.326,70 7.091,70 
b) la spesa totale di complessivi €. 10.140,25, adeguando l’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 395/2021, sul Bilancio esercizio 2021 come segue: 

ANNO N. IMP. EX CAP IMP. LORDO IMP. IVA 

2021 323 7230/2/5 10.140,25 1.828,57 
 
 
5. di DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate con fondi di cui al 
Decreto in data 11/11/2020 del Capo del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero 
degli Interni (pubblicato sulla GU n. 289/2020) volto ad attivare interventi destinati 
all’efficientamento energetico ed allo sviluppo territoriale sostenibile, di cui all’accertamento n. 
73/2021 cap. 1649/2/2; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Conti geom. Roberto 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _504__ IN DATA    31/12/2021 
DEL SERVIZIO ______LLPP ______ 

 
 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 

Pray,  _31_/12/2021____             Firma_____________________________________ 


